

Wychodzi codziennie o godz. 3ciej po południu.

Przedpłata wynosi:

Table with subscription rates: MIEJSCOWA: kwartalnie 3 zlr 75 cent, miesięcznie 1 " 30, Z przysyłką pocztową: w państwie austriackim z Tygodnikiem Niedzielnym 5 zlr. — cent, do Prus i Rzeszy niem. 4 tal. 15 sgr., Szwecji i Danii 6, Francji i Anglii 23 franków, Włoch 25, Belgii i Szwajcarii 18, Turcji i ka. Naddun. 18

GAZETA NARODOWA.

Numer pojedynczy kosztuje 8 cent.

Manuskrypta nie zwracają się, lecz byją niszczone.

Przedpłatę i ogłoszenia przyjmują

We LWOWIE: Biuro Administracji Gazy Narodowej przy ulicy Nowej, pod liczbą 291. W KRAKOWIE: Księgarnia Szejfa Czecha w rynku. W PARYŻU: na całej Francji i Anglii jedynie p. pułkownik Raackowski, rue du pont de Lodi Nr. 1. WE WIEDNIU: p. A. Oppel, Wollzeile, 22; tudzież pp. Hasenstein & Vogler, Wollzeile 9. W FRANKFURCIE nad MENEM i HAMBURGU: pp. Hasenstein & Vogler.

OGŁOSZENIA przyjmują się za opłatą 6 cent. od miejsca objętości jednego wiersza drobnym drukiem, oprócz opłaty stemplowej 30 cent za każdorazowe umieszczenie.

LISTY REKLAMACYJNE nieo czystowane nie ulegają frankowaniu.

Lwów dnia 15. grudnia.

(Agitacje pruskie w dziennikach i dyplomacji przeciw Austrii. — Prawdopodobny zwrot rzeczy w Atenach.)

Niemca jednej sprawy spornej w Europie, w którejby Prusy nie posiadały Austrię o udział tajemny w celu wywołania wojny przeciw Prusom. Cokolwiek się gdzie stanie, zaraz dzienniki północne pruskie podsuwają Austrii inicjatywę. Nawet stanowczo wystąpienie Turcji w sporze greckim przypisują namowom węgiersko-austriackiego ministerstwa spraw zagranicznych. Mianowicie ta zacietochliwość organów pruskich przeciw Austrii wzmożła się, odkąd po długim wypożyczynku wrócił do steru państwa hrabia Bismarck. Nadmieniam przy tem należy, że w tych wycieczkach oszczędzane są starannie Węgry, a tylko przeważnie biją na Austrię, tj. na Przedlitawie, lub na pana Beusta. Wszystkie pokojowe zapewnienia wiedeńskiego ministra spraw zagranicznych nie znajdują wiary w Berlinie. Uważają je tam jako maskę przybraną i posiadają ciągle podżeganie przeciw Prusom do wojny.

Kto tylko całemu biegowi polityki zewnętrznej pana Beusta trochę się przypatrzył, ten skonstatować musi, iż on wszelkimi siłami od dwóch lat stara się utrzymać pokój, iż unika wszystkiego, co by mogło wywołać wojnę. Takie więc ciągle w Berlinie podejrzanie gabinetu wiedeńskiego o zamiar zakłócenia spokoju europejskiego, aby Austrija mogła odwet wziąć na Prusach, nieuzasadnione nieczem w rzeczy samej, przypisać należy obawom pruskim, iż w razie, gdyby Prusy, rozszerzając dalej Związek północny, zawiązały się na Zachodzie w wojnę, Austrija gotowa połączyć się z nieprzyjaciółmi pruskimi. Każde wewnętrzne konsolidowanie się Austrii, każde jej organizowanie się uważają Prusy za niebezpieczne dla siebie.

Pragski pokój podyktowały Prusy jako hamulec, nałożony na Austrię. W chwili podpisywania go uważały ten traktat jako wał obronny, wznieśli przeciw zachciankom austriackim odzyskania utraconego w Niemczech stanowiska. Tymczasem z biegiem czasu, z wzmaganiem się apetytu pruskiego do reszty ziem niemieckich, stał się ten pokój pragski hamulec dla Prus, wałem obronnym dla Austriacko-węgierskiej monarchii. Więc gdy w przeszłym tygodniu podniesiono w dziennikarstwie francuzko-angielskim myśl, aby traktat ten przez przystąpienie i gwarancję wszystkich mocarstw zrobić międzynarodowym prawem europejskiem, to pruskich mędzów stało i inspirowane przez nich dziennikarstwo owładnęło furor tułowniczym. Przystąpienie innych mocarstw do tego traktatu międzynarodowego uważają teraz jako mieszanie się zagranicy do wewnętrznych

spraw niemieckich, tak jak samo bierne czwanie Austrii nad zachowaniem tego traktatu, uważali i uważają za nieprzyjazny Prusom objaw, za chęć wywołania wojny. Przypomniało to politykę i usposobienie owych ludzi, co zamierzając dom jakiś nocną porą najść, gniewają się na sąsiadów tego domu, iż nie gaszą światła u siebie, i nie idą spać, lecz swem czuwaniem przeszkadzają zamiarom pościelić.

Istotnie taką cechą mają wszystkie podejrzania, narzekania i napaści pruskie na Austriacko-węgierską monarchię! Gniewają się na nią jedynie z przypuszczenia, iż w razie, gdyby Prusy przystąpiły do dalszego zaboru w Niemczech, gotowe inne mocarstwa szukać w Wiedniu i znaleźć sprzymierzeńców dla odparcia zaboreznej napaści pruskiej.

Aby Austrii przysporzyć kłopotów, aby jej w razie zająć jakich w Niemczech niemożliwie sprzymierzenie się z Francją, przylączyły się Prusy do polityki moskiewskiej na Wschodzie. Rumunowie mianowicie zaopatrzyli w odkolbówki i działa, dodawali otuchy księciu Karolowi i ministerstwu Bratianu, a gdy przedwczoraj Rumunia odsłoniła swe roboty i wywołała protesty mocarstw zachodnich i Austrii, pierwsze Prusy poleciły swemu księciu Karolowi pozornie wycofać się, przycechnąć i czekać aż dane będzie hasło. Zmieniono więc tam ministerstwo, ale nie zaprzestano uzbrojeń. Nowi ministrowie dają oświadczenia pokojowe, aby zamaskować roboty, idące dalej w dawnym kierunku.

Na podobny zwrot zanosi się obecnie i w Atenach. I tam pozornie ustąpi zapewne Grecja, ustąpi zapewne i ministerstwo Bulgaris, greckiego Bratianu; i tam zapewne rząd odpowie na ultimatum tureckie, iż oddziałów ochotników już niema, jak odpowiadał Bratianu, iż w Rumunii nie tworzą band bułgarskich; i tam powiedzą, iż nikt nie wzbrania kandyjskim wychodźcom wracać do ojczyzny, a mocarstwa zachodnie, nieskore do interwencji, zadowolnią się tem oświadczeniem i zniewolą Turcję do cierpliwszego wycekiwania dalszych wypadków, podobnie jak się zadowolnili zmianą ministerstwa w Bukareszcie i zniewolili Turcję i Austrię do wycekiwania cierpliwego rezultatów tej zmiany. A Moskiewie i Prusom właśnie zależy na tem, aby w Rumunii i na półwyspie Bałkańskim nie toraż przyszło do wybuchu, lecz wtedy, gdy tego dla ich polityki europejskiej potrzeba będzie. Więc jak wyprowadzili świeżo z chwilowego kłopotu skompromitowaną Rumunię, tak będą się starać wyprowadzić z kłopotu chwilowego i skompromitowaną Grecję.

Czynność krajowej Rady szkolnej.

Wyciąg protokołów 47. posiedzenia Rady szkolnej krajowej z d. 12. grudnia.

1. Radmianuje na przedstawienie Rady miejskiej w rohobyczy p. Jana Mazurkiewicza nauczycieleprzemy gimnazjum tamże.

2. Radmianuje p. Józefa Truszkowskiego zastępcą nauczyciela przy gimnazjum przemyskim.

3. Na planie lwowskiego nadzoru szkół ludowych zezwala Rada w myśl swego rozporządzenia z dn. 8. listopada br. l. 7306, udzielać w trywiałnych szkołach lwowskich, począwszy od klasy trzeciej języka niemieckiego, jako przedmiotu obowiązkowego, tym mianowicie uczniom, których rodzice tego żądać będą.

4. Radmianuje p. Polifskiemu Towarzystwu stenografów odbywać swe konferencje i wykłady w salach gimnazjum akademickiego.

5. Radmianuje p. Polifskiemu Towarzystwu stenografów niemieckiej gimnazjum dominikańskiemu, zaś panu Janowiczowi stenografii polskiej i ruskiej przy akademickim gimnazjum.

6. W shtek zapytania ze strony dyrekcji jednej z rozszerzonych szkół trywiałnych, Rada wyjaśnia w dniesieniu do swego okólnika z dn. 18. listopada br. l. 7306, że rozszerzone szkoły tego rodzaju nie mogą się liczyć do kategorii szkół wyższych ludowych, że przeto udzielanie nauki językami niemieckiego i w tych szkołach od specjalnego zezwolenia Rady szkolnej jest zależne.

7. Radmianuje do wiadomości, że wykład religii ewangelicznej w gimnazjum św. Anny w Krakowie, dwany odtąd będzie w lokalnościach szkolnych; ównocześnie odmówiła swej aprobaty przedłożonemu katechizmowi, jako książki wykładowej, a to z powodów dydaktyczno-pedagogicznych.

Wyciąg z protokołów posiedzeń Wydziału krajowego

z 8., 12., 17. i 20. listopada 1868.

(Dokończenie.)

Wydział krajowy nie uwzględnił rekursu gminy Zadzorze przeciw uchwał Wydziału powiatowego w Przemyslanach, wzbraniającej zamierzonego podzielenia państwisk gminnych pomiędzy pojedynczych członków gminy, pomawiając zakładowy majątek gmin bez zezwolenia sejmiku dzielonym być nie może.

Na zapytanie c. k. namiestnictwa, czyli miejscowość Husiatyn uważana być ma jako miasto, odpowiada Wydział krajowy, iż zdaniem jego

miejscowość ta nie jest miastem, albowiem nie posiada na to przywileju.

Na zapytanie c. k. namiestnictwa, uczynione z powodu zamierzonego oddania zloczowskim, odpowiednia Wydział krajowy, iż każdy zakład ubogich uważany być winien jako zakład gminny, dopóki udowodnione nie będzie, iż zakład taki jest zakładem kościelnym.

W myśl uchwały sejmowej z d. 6. października br. uchwalili Wydział krajowy złożenie komisji dla sprawy propinacyjnej, któraby zajęła się czynnościami przygotowawczymi i ułożeniem kwestyj, o których miałyby Wydziały powiatowe objawić zdanie swoje. Do komisji tej wybrano pp. Smarzewskiego, hr. Badeniego, Happena, dr. Rajskiego i Krzczonowicza.

Niektóre Wydziały powiatowe zasądzały w moc §. 102 ust. gm. na kary pieniężne zwierzchności gminne w ogóle, a nie ich pojedynczych członków, z kąd wynikały liczne i słuszne rekursy. Okoliczność ta dała powód do wydania okólnika do Wydziałów powiatowych, aby na przyszłość w wyrokach dyscyplinarnych wyraźnie wymieniali imiona i nazwiska zasądzonych na kary pieniężne członków zwierzchności gminnych.

Do komisji, ustanowionej w c. k. namiestnictwie dla załatwienia podań w sprawie wyłączenia miejscowości z jednego powiatu, a przyłączenia do innego, mianuje Wydział krajowy swoim delegatem p. Cezara Hallera w miejsce p. Grocholskiego.

Na zapytanie c. k. namiestnictwa w sprawie reformy c. k. żandarmerji, oświadcza się Wydział krajowy przeciw nałożeniu gminom obowiązku ponoszenia kosztów za dostarczanie kwater dla żandarmerji, i że kosztu te w myśl uchwały Wysockiego sejmiku z d. 7. października r. b. i nadal ze skarbu państwa i funduszu krajowego opłacane być mają.

Wydział krajowy odmówił żądaniu niższego-austriackiego Wydziału krajowego o zaspokojenie z gal. funduszu krajowego kosztów szpasoowych, a to w myśl uchwały sejmowej z d. 13. kwietnia 1866, którą wykreślono rubrykę na takie wydatki z budżetu krajowego, tudzież z powodu, że ustawa z d. 12. maja 1868 (D. u. p. nr. 41), którą przekazano podobne koszty na fundusze krajowe, nie dotyczy galicyjskiego funduszu krajowego.

Wydziałowi powiatowemu w Przemyslanach udzielono z funduszu krajowego zasiłku w kwocie 1000 zlr. dla drogi powiatowej samborskiej, również udzielono zasiłku 200 zlr. na budowę mostu w Starym Borku na rzece Ryjaku.

Nasi w więzieniu Tobolskiem.

(Z luźnych kart pamiętnika zbiega ze Sybiru.)

(Dokończenie.)

Nie skończyliśmy jeszcze tak rychło, gdybyśmy chcieli powtórzyć wszystko, o czem mówiono czasem na salach owych. Religia, filozofia, polityka, historia mieszały się tu bezładu i składu, przeplatane opowiadaniem o kłękach i święciństwach w powstaniu, lub krytykowaniem postępowania pojedynczych dowódców, albo nareszcie grubemi przechwałkami kosynierów. Słuchając co się mówiło i studując różnorodnie objawy tyłu przeróżnych, swobodnie się odkrywających przekonań, zapatrzywałem, charakterów i umysłów, których każdy odcień miał tu swoich przedstawicieli, można się było daleko więcej nauczyć, jak z gorszących sporów emigracji, prowadzonych na piśmie i służących chyba na to, aby cień rznieć przed światem i na sprawę i na ludzi co jej służyli.

Wracamy do Władysława. Niespodzianie przybył do więzienia gubernator. Przybycie gubernatora zaskoczyło Władysława tak niespodzianie, że nie mógł się ukryć inaczej, jak nie pod nary. A nie chciał się z nim spotkać, bo w razie gdyby go poznał i ujrano bez kajdan, czekała go „sekretka“ i wysłanie w dalszą podróż z najbliższą partją wygnańców. Po wyjściu gubernatora wyłaził Władysław z swej kryjówki, z której mógł widzieć wszystko, sam nie będąc widzianym. Jan zawoźwał go dla zabicia czasu, jak mówił, do przechadzki po więzieniu.

Wyszedszy z sali, zwrócili się na podwórze szlacheckie. Część ta więzienia przytykała, jak już powiedzieliśmy, do podwórza beżennych. Składała się z małego ciemnego dziedzińca, do którego osobna prowadziła brama, i z domku o 11 wysoko położonych, małych, półokrągłych i gęsto rozumie się okratowanych okienkach.

Więzienie tobolskie zbudowane podobnie jak wszystkie zabudowania rządowe, ściśle symetrycznie. Część, leżąca po prawej stronie podwórza szpitalnego, a dopiero co opisana, podobna jest zupełnie do części, leżącej po lewej stronie. Podwórzu beżennych odpowiada przedzielony tożsamo na dwa mniejsze podwórza, dziedzińce żonaty — a podwórze szlacheckie znajduje się wprost naprzeciw podwórza kobiet niezamężnych.

Przechodząc przez dziedzińcyk, Władysław zdziwił się nad porządkiem i czystością, jaka go tu uderzyła zaraz przy wejściu. Wprawdzie wszyscy

stkie podwórza były pozamiatane, gubernator bowiem odwiedzał dość często więzienie, jednak ciemny ten zakątek odznaczał się schludnością od innych. Było tu coś wyszukanego, coś, czem widocznie chciało godzić na efekt. Taka szczególność nie mogła ująć uwagi człowieka, przyzwyczajonego widzieć po więzieniach porządek moskiewski, tj. pozorny, powierzchowny.

— Nie dziw, odparł Jan, zdając się do drzwi budynku; to rezydencja magnaterji naszej! Ot zapoznam cię z pewnym komisarzem wojennym z Litwy, jednym z tych, co to wiesz i o sobie nie zapominali. Ma wyborną herbatę i przepyszne cygara.

— Jak się nazywa? zapytał Władek. — Trabadero, Trabuceo — zapomniałem, hiszpańskie jakieś, ale on ci je nazwie, częstując. — Ależ nie cygara, tylko on!

— A, on... Jan wymienił nazwisko. Wszli do wnętrza. Z maleńkiej sionki prowadził drugie drzwi na dość długi, ciepły korytarz, wzdłuż którego ciągnęły się rzędem cele. Władysław nie poznał tego miejsca, porównując je w myślach z tem, czem było w r. 1861. Z nieczyste, szarej, przebrzydłym odorem plukiew przesiąkłej kamazaty zrobiło się schludne, czysto wybielone, duszkiem, jak Moskale mówią, arystokratycznym woniącej mieszkanio. Skrzętnie wymyta, białym żwirem przyprogu wysypana podłoga znajdowała się najniezawodniej w podobnym stanie po raz pierwszy odkąd istniała.

U samych drzwi wchodowych stały na bieluchnej ławce wiadra blaszane z wodą, ponakrywane surowem płótnem. Dalej pod oknem kipiła na stoliku kilka samowarów rozmaitej wielkości. Na samym zaś końcu korytarza mieściło się z ławek i kilku desek improwizowane łożo służącego tych miejsc, pokryte nowym kocem więziennym. Służącym był naturalnie Polak, kosynier. Moskal nie byłby w żaden sposób sprostał pokusie, jaką zwykły nań wywierać srebrne łyżki i łyżeczki leżące na stole, zegarki wiszące na ścianach cel niezamkniętych, walizy łatwo dające się otworzyć i tp.

W chwili, gdy znajomi nasi weszli na ten korytarz, drzwi kilku cel stały otworem. Wnętrze ich jaśniało dostatkami, który, jak na więzienie, przypominające się co chwila brakiem światła i kratami, mimo że widoczne były starania mieszkańców, osłabił jego nieprzyjemne wrażenie, można było nazwać przepychem. Atlasowe czerwone koldry i bieluchna pościel na prostych łożkach, dywaniki na podłodze i nad łożkami, urządzone z tłumoków i dywanów szelagi, futra i wykwinne odzienia, wiszące tu i ówdzie

na ścianach, i ta niezliczona ilość poustawianych na stolikach przedmiotów, przedmiotów i błyskotek, jakimi się lubią otaczać ludzie, mogący takim sposobem objawić na zewnątrz czynność maciutkich i ruchliwych swoich umysłów, wskazywała dobitnie, jakiego rodzaju mieszkańce zajmują tę część więzienia.

Z czwartej z rzędu celi dolatywały głosy i śmiechy kilku rozmawiających. Do niej to wprowadził Jan Władysława. Był to pokoik 7 kroków długi a 5 szeroki, wybielony, wymyty, wyczyszczony nawet, bo pajęczyna nie było, ale ciemny i ponury. W kącie pod zasłoniętym półokrągłym okienkiem stało proste sosnowe łożo, zaścielone świeżą, bogatą i wygodną ale pomiętą pościelą. Dość duży dywan, przedstawiający strzelca i psa legawego, pokrywał tę część ściany, do której przytykało łożko. Na stoliku przy głowach dostrzegł się mnóstwo flaszek aptecznych, flakoników i słoików z pomadą, kilka pudełek cygarów, szczotki, szczoteczki, grzebienie, grzebyczki, mydelka, toaletki z mosiężnymi brzegami i z perłowej macicy inkrustacją, lusterko owalne w srebro oprawne, cały przyrząd do golenia, kilka piankowych cygar nie z barsztynami i bez takowych, stojąca fotografia w ramach złoconych i... dwie czy trzy książki, z których jedna rozłożona i do góry grzbięciem obrócona spoczywała na krawędzi. Widoczna była tam pretensja do milego niedu, i nie należy wątpić, że przy obszerniejszem nieco mieszkaniu i w innych okolicznościach cel byłby osiągnięty. Tłumoki i walizy pod przeciwną ścianą, zakryte starym jakimś kilimkiem, przedstawiały sofę. Stół nieco większy, stojący na środku, i dwa pojedyncze drewniane krzesła dopełniały umeblowania tej komnatki, będącej w rażącym przeciwieństwie z wszystkim co się w niej znajdowało.

Mimo że dzień był na dworze — gorzały na stole dwie młowe świece w srebrnych świecznikach niewielkich, i oświecały twarze czterech graczy preferansowych. Na łożku siedział gospodarz w szlafroku z szarego sukienka z pasowemi kutasami i sznurkami, i w tkanych pantoflach, które wraz z nogami spoczywały na rozłożonym pod stołem dywaniku. Włóczkowa krakuska zakrywała głowę o rzadkich, krótko strzyżonych włosach i z przodu nieco łysa. Mógł mieć lat około 40. Twarz pełna, wygolona gładziutko, nieczem jednak nieożywiona, wionęła trochę biurokratycznym chłodem — a rączki białe, starannie widać pielęgnowane, i kilka bogatych pierścieni, wkleśłych niejako w pulchne okrągłutkie palce, znamionowały człowieka, co to zwykł dbać o sie-

bie. Cygaro palił niedbale, trzymając je w ustach do góry — czasem kładł je na bok, strzepując popiół zrzecznym poruszeniem palców, i zaciągawszy się dymem, wypuszczał go wtedy cienką niebieską strugą wprost na siedzącego naprzeciw gracza. Wszystkie ruchy i cała powierzchowność tego jegomości świadczyły o chętnie bawienia się w arystokratę — w rzeczy samej zaś najbardziej był podobnym do bankiera.

Tuższy obywatel jakiś z Wołynia, młody i bład hrabia z Kongresówki, i chudy wysoki doktor z bokobrodami carskimi, przypominający Petersburg na pierwszy rzut oka — wazywszy wystrojony jak do salonu — dotrzymywali gospodarzowi placu przy grze.

Gdy nasi znajomi weszli do celi, gospodarz właśnie królował. Jan uściśnął podaną rękę i przedstawił Władysława.

— Bardzo mi miło poznać pana, odrzekł z uśmiechem, co to z wielkiego wysilenia być u przyjemnym, staje się tylko nicznieznaczącym grymasikiem. Proszę, proszę — miejsca wprawdzie mało, ale wybaczyć panowie — nie w domuśmy. Pan dajesz, byleś na ręku — dodał on zwracając się do doktora i podsuwając mu karty; a co to było?

— Siedm w karach, odrzekł obywatel; hrabia ma obydwie lewy!

— No i coż panowie porabiacie? zapytał gospodarz nowo przybyłych, zapisując zarazem wygraną.

— Ot, nudzi nam się, więc wyszliśmy trochę, odpowiedział Jan.

Dawniejsi goście ani słowem nie powitali przybyszów i nadal też nie troszczyli się o nich wiele. Gra zajmowała ich całkiem.

— A dziękuję, dziękuję, panie Janie, że pamiętasz o mnie — mówił gospodarz porządkując karty.

— Coż, jak zdrowie? — zapytał Jan.

— Ot tak! — bez atu!

— Siedm pierwszych!

— Drugich!

— Sam!

— Pas! jestem jeszcze trochę chory. Gdyby jednak list nadszedł, wyruszyłbym dalej. To nieznośna dziura ten Tobolsk. Pan pali? — dodał zwracając się do Władysława.

— Pali! odpowiedział tenże.

— A to bardzo proszę, czem mogę służyć? Trabukos, papierosy?

— Zostane, jeśli pan dobrodziej pozwoli, przy papierosach!

— Proszę, bez ceremonii! Więc co się gra?

— Ośm pik!

Wydział krajowy unieważnił uchwałę Wydziału powiatowego w Tlumaczu, którą zarządczo zaniechano dawniej, obok gorzelni w Tlumaczu prowadzącej drogi.

Wydział krajowy nie uwzględnił rekursu obszaru dworskiego w Mościskach, wniesionego przeciw uchwałę Wydziału powiatowego, którą nakazano, aby pomieniony obszar dostarczał materiałów do naprawy dróg we wszystkich gminach, stanowiących z tymże obszarem jedną całość katastralną.

Również nie został uwzględniony rekurs gminy Baczyn, wniesiony przeciw uchwałę Wydziału powiatowego w Wadowicach, którą polecono gminie naprawianie drogi gminnej, idącej przez grunta dworskie.

Wydział krajowy uchwalił ułożenie nowego formularza do protokolarnych ofert na wydzielanie dochodów z myt na drogach krajowych, przyczem uchwalono zasadniczo wykluczenie gmin od dzierżawienia myt z powodów majątkowych i policyjnych. Zarazem postanowiono, aby kaucje składane były bądź gotówką, bądź w papierach publicznych, z wyłączeniem na przyszłość kaucji hipotecznej.

Dzierżawcy przewozu na Sanie w Jarosławiu upuszczono z czynszu dzierżawnego za lata 1867 i 1868 kwotę 450 złr., zaś dzierżawcy myt na drodze krajowej Bursztynsko-Stanisławowskiej i Sielecko-Zaleszczyckiej kwotę 500 złr.

Dla pogorzalców Białegokamienia udzielił Wydział krajowy wsparcia w kwocie 400 złr., przyczem prosił się w ostatnim wyciągu na 400 złr. podaną kwotę zasiłku dla pogorzalców Jezierny, na 200 złr.

## Przegląd polityczny.

**Austria i Węgry.** Porównując przyszłoroczny preliminarz budżetowy z budżetem roku bieżącego, okaże się, że rząd proponuje na rok przyszły w rubryce kosztów Rady ministrów 31.000 złr., ministerjum spraw wewnętrznych 3.368.000 złr., w kosztach ogólnego zarządu kasowego niemal 4 miliony, w rubryce kontroli rachunkowej 30.000 złr. mniej jak na rok bieżący zapreliminowano, lecz natomiast są cyfry budżetu ministerjum obrony krajowej o 600.000 złr., ministerjum oświaty więcej niż o 900.000 złr., ministerjum handlu o 1.400.000 złr., ministerjum rolnictwa 1.800.000 złr., ministerjum sprawiedliwości o 4.500.000 złr. wyższe niż w r. b. Najwięcej jednak zaoszczędzono w rubryce długu publicznego, kosztu jego mają bowiem w r. p. wyniesie o 21 milionów mniej jak w r. b., co należy zawdzięczyć redukcji procentów. W ogóle cyfra zadania jest o 22 milionów niższą jak w roku bieżącym.

Po pokryciu wewnętrznych potrzeb austriackiej połowy monarchii, pozostanie z ogólnej sumy dochodu 31.500.000 złr. na pokrycie wydatków wspólnych, a ponieważ przypadająca na Austrię udział wynosi 56.900.000 złr., to brakowało jeszcze 25.400.000 złr. Na pokrycie tego niedoboru zamysła minister użyć 6 milionów z dochodu, który się okaże ze sprzedaży obligacji konwertowanego długu państwowego, i 10 milionów nieużytych w r. b. zapasów kredytowych. Cyfra niedoboru wyniosłaby tym sposobem zawsze jeszcze 9.400.000 złr. NatURALNIE, że minister finansów ani myśleć nie chce o zniesieniu na ten niby

— A, to do pik! pójdę! — tu zadzwonił w dzwoneczek, stojący na stoliku przy głowach, o którym zapomnieliśmy wspomnieć przedtem.

Nadbiegł koszyner.  
— A masz tam jeszcze wody kochanku?  
— Jest, proszę Wielmożnego pana.  
— To przynieś herbaty dla panów. Wszak pijecie panowie!  
— Jan i Władysław skłonili się w odpowiedź. Koszyner wyszedł.  
— Leżę raz! — rzekł hrabia po chwili milczenia.

— O, to można było przewidzieć, odparł gospodarz, przeciągając się i prostując kości; wszystkie kara były u mnie! Wystaw sobie panie Janie, był tu dziś Zenowicz i oświadczył mi, że za długo siedzę w Tobolsku.

— Trzeba było powiedzieć, żeś pan słaby!  
— Nie bój się pan, zna on się na słabościach, a potem już i mnie się tu nudzić zaczyna, trzeba ruszać dalej!

W podobny sposób przeciągała się rozmowa jeszcze z kwadrans, przy schyłku którego zaczęła już być widocznie nudną. Gospodarz coraz bardziej zatapiał się w grze, a reszta obecnych wtrącała się rzadko do niej, i to urwanemi tylko słówkami. Znajomi nasi pożegnali nakoniec pana komisarza i wyszli.

— Cóż? pytał Jan, przechodząc przez podwórze — prawda, że ich nie już nie poprawi! To klasa zgnębiona dla społeczeństwa.

— Ba, żeby tylko zgnębiona! — odparł Władek — mniejszaby o to, nie wieleby tam społeczeństwo straciło. Ale widział mój kochany, oni ma są szkodliwi nadto, a przy zbiegu okoliczności mogą się stać i niebezpiecznymi. Całe ich życie składa się na to, aby z nich zrobić przyrodzonych wrogów postępu. Zważ, jak dalece są konserwatyści, kiedy nawet tu, w więzieniu, gdzie widzą, że nad dni kilka nie zostaną, nie mogą się obejść bez swoich wygódek i bez zadosyćuczynienia drobniostkowym nawykniom. Wymyli, wyczyszcili, przebrali kazamaty, by z niej przynajmniej ciek zrobić mieszkania, w jakim wzrosli, i móż się choć na chwilę otoczyć przedmiotami, śród których spłynęła ich przeszłość. Patrz, na sali każdy gotów choć natychmiast do pochochu; a tu urządzili się tak, jakby mieli wiekować! Są to małej wagi rzeczy wprowadzić — ale niestety świadczące dowodnie, jakim byłoby ich zachowanie się w znaczniejszych. Zauważ, są przywiązani do przeszłości, aby mogli żądać przyszłości innej. I wiesz, widzicie się nie mogę, dlaczego ten dureń takich ludzi wysłał na Sybir!  
— To prawda, w kraju mogliby mu być daleko pożyteczniejsi!

tylko rok ustanowionego nadzwyczajnego podwyższenia podatków stałych, a jej jeszcze wciągniemy w rachunek tę okoliczność, że w dalszych latach nie będzie już żadny zapasów kredytowych i wyczerpią się zyski konwersji długu państwowego, to okaże się, żeżkożnie będzie się niedobór powiększał o 2 miliony złr., gdyby Austria nawet najpikniej roziła się pod tarczą konstytucji w błogim pokoju.

Dzienniki rządowe pocieszają się, że deficyt węgierski wyniesie w roku rrszym 15 milionów, ale zapominają, że niemal 10 milionów przypada z tego na koszt organizacji korpusu honwedów, a reszta na produkcie wydatki, na cele komunikacyjne i wprowadnie w życie nowej ustawy o szkołach ludowych, gdy w austriackim preliminarzu na rok przyszły niema mowy o kosztach organizacji obronyrajowej a na cele komunikacyjne i oświaty osunkowo bardzo niskie zapreliminowano cyfrę... coby to dopiero było gdyby wybuchła wojna, bo wypadło przez jakiś czas utrzymać armię w gotowości do ruszenia w pole, co bardzowiele kosztuje pieniędzy, a wobec terażniejszego stanu międzynarodowych stosunków bynajmniej nie może liczyć się do rzeczy niemożliwych.

O ile już dzisiaj sędzi można zonu dzienników niemieckich, Niemcy i teraz chcą zapewne radzić sobie maloduszmem wyklaniem, co tylko zniedołężni bieg maszyny państwowej, jeżeli za daleko zostanie posunięte. W snmieniu niedoboru dopomoże im zapewne tak: i podwyższenie dochodów państwa przez reorganizację systemu opodatkowania. Donosiliśmy iż, że owa reorganizacja zasadzać się będzie na rostem usystemizowaniu wszystkich dodatków o podatków, które dotychczas noszą miano „nadzyczajnych“, i na podwyższeniu ogólnej cyfry ciężarów publicznych.

Czeskie duchowieństwo stanowco popierało dotychczas w kwestjach politycznych usiłowania narodowego stronnictwa czeskiego. Teraz utworzyła się jednak w łonie duchowieństwa tamtejszego koterja, przychylna polityce rządu. Na jej czele stoją: przeor premonstrantów, br. Zeidler, wielki mistrz zakonu krzyżowego, Jeszabek, i ks. Libsch. Zamysłają oni założyć d. popierania swoich przekonań katolicki dziennik liberalny pod redakcją ks. Hechta, rady szkolnego Marescha, kanonika Jandourka i innych.

W sobotę przedstawiali się nowemu banowi Krocacji, br. Rauchowi, władze tamtejsze. W niedzielę udał się on do Wiednia dla złożenia przysięgi urzędowej w ręce cesarza.

**Niemcy.** Hr. Bismark zdaje się być zupełnie zdrow, a osoby, które go ciągle otaczają, twierdzą, że zatrudnienie wróciło mu dawną sprężystość. Dnia 11. b. m. był on na polowaniu w Grunnewald, a wieczorem odjechał do Drezn.

Dnia 10. wieczór był on obecny na posiedzeniu komisji konfiskacyjnej, na której toczyły się rozprawy względem skonfiskowania majątku ekspektora heskiego. Sprawozdawca komisji, poseł Lent, oświadczył się był przeciw konfiskacie, twierdząc, że chociaż memoriał księcia był przeciwny zawartemu z nim układowi, wszelako zawinięcie nie jest tak wielkie, aby za nie karać konfiskatą majątku. Kardorff sądził natomiast, że rząd powinien zabrać cały majątek. Rozprawy te pozwoliły Bismarkowi zabrać głos. W dngiej przemowie starał on się udowodnić, że konfiskata jest rzeczą niezbędną. Wszystkie ostrzeżenia, dawane elektorowi, były bezskuteczne. Książę wysłał ciągle o zemście, w czem pomagalo mu usposobienie gabinetów zeszłego lata, bo gdyby nie nadzwyczajny wypadek (Hiszpania), to wojna mogła być bardzo łatwo wybuchnąć. Ciekawe szczegóły podał Bismark o agitacji w Hesji i Hanowerze. Na czele agitatorów stoi niejaki Meding, zamieszkały w Paryżu, który na wszystkie strony rozrzuca pieniądze. — Na posiedzeniu tem wybrano Lenta sprawozdawcą jeneralnym, który wystąpi w plenum Izby.

Z obudzeniem się kwestji wschodniej obudziły się dawne zatargi prusko-francuzkie, zaledwie co uspio, a lubo dotąd toczą się tylko na polu publicystyki, niemniej jednak urzędowy charakter tej polemiki wskazuje, gdzie jej źródło. Już nadmieniliśmy o artykule *Journal des Debats*, który wywołał odprawę ze strony *Gazety Spenera*. Na to odpowiedziała łagodząco *la France*; i teraz znów *Gazeta Spenera* i *Nordd. Allg. Zig.* biorą pochop z tej odpowiedzi, aby dowiodzić, że naród niemiecki nie przyjmie żadnego pośrednictwa, które byłoby tylko interwencją, mającą na celu oddać Niemcy pod kuratelę Europy. O cóż szło atoli? Oto o pośrednictwo Anglii, poruszone przez Disraeliego, któremu nawet przykłaśnięto z Berlina dlatego, że tak ten minister angielski jak i lord Stanley poehlebiali Prusom i Moskwie, a przymawiali Francji, Turcję zaś poświęcałi zupełnie rozbirowi. Z upadkiem jednak torysów obawiają się w Berlinie, aby nowy gabinet londyński nie podjął tej sprawy na innej podstawie, to jest, aby nie żądał zagwarantowania przez konferencję europejską dzisiejszego stanu rzeczy w Niemczech, przez co byłaby Prusom zamknięta droga za Men. *Nordd. Allg. Zig.* wsiada również na *la France*, że ta ośmieliła się posądzać Prusy o plany wojenne. Otóż pod wzwaniam pokoju i w imię pokoju zagrzewają się znów Prusy i Francja do wojny. Hr. Bismark w komisji sejmowej wyraźnie mówi, że nadzieje detronizowanych książąt w Niemczech polegały na wojnie francuskiej, którą tylko powstanie hiszpańskie wstrzymało.

**Włochy.** Między dziennikami włoskimi toczy się zacięta polemika z powodu uchwalonego wniosku posła Cairolego, mocą którego wszystkim Włochom, nienależącym jeszcze do królestwa, nadaje się włoskie obywatelstwo. Podczas gdy *Opinione* gani rząd, że zezwolił na przyjęcie podobnego wniosku, mogącego wywołać nieporozumienia między gabinetem florenckim a ościeniami rządami, *Nazione* staje natomiast w obronie gabinetu, twierdząc, że jeneral Menabrea nie mógł dopuścić rozdzielenia w łonie większości parlamentarnej, co niewątpliwie musiałyby było nastąpić, gdyby rząd sprzeciwiał się rzeczonemu

wnoskowi. *Riforma* sądzi, że Włochy nie powinny dbać o reklamacje ościennych mocarstw, gdyż są one na tyle silne (!) aby na każdym kroku mogły zabezpieczyć swój honor i swoje interesa. Tego samego przekonania jest i *Diritto*.

We Florencji krąży pogłoska, że przedstawiciele Austrii i Francji przy dworze florenckim, panowie Kübeck i Malaret, robili Menabrei przedstawienia z powodu przyjęcia wniosku Cairolego, na co prezydent włoskiego gabinetu miał odpowiedzieć, że wniosek ten nie został jeszcze przyjęty w łonie senatu. Znaczyliby to tyle, że rząd dołoży starań, aby senat odrzucił go w całej jego osnowie, bo tylko w ten sposób można ominiąć liczne reklamacje sąsiadów.

Czytamy w *Gazzetta di Torino*: „Jeden z naszych najlepiej poinformowanych korespondentów potwierdza wiadomość, podaną już w naszym dzienniku, że rząd włoski porozumiewa się z rządem francuzkim w celu polepszenia stosunków, które po straceniu Montego i Tognettego stały się bardzo naprężone. Gabinet paryzki chceć dać dowód swej przychylności dla rządu włoskiego, odwołał z Rzymu generała Dumonta. Menabrea nie chce jednak w tem odwołaniu widzieć prawdziwej satysfakcji, bo za to, że kurja rzymska, zostająca pod protekcją Francji, ośmieliła się zamordować dwóch politycznie skompromitowanych ludzi, zadośćuczynienie powinno być nierównie większe“.

Ultramontański *Monde* donosi, że na liście składek, zbieranych dla rodziny Tognettego i Montego, znajdują się nie tylko całe rady gminne, lecz nawet i księża, jak n. p. ksiądz Buccellati, profesor prawa karnego w Pawii.

*L'Unita Italiana* została skonfiskowana za list Mazziniego, w którym podawał środki, jakimi możnaby przyjąć w posiadanie Rzymu.

Ekskról neapolitański zachorował bardzo niebezpiecznie.

**Hiszpania.** O wypadkach w Kadyksie i Puerta de Santa Maria, podaje *Gaceta de Madrid* następujące szczegóły: „Dnia 4. grudnia zbuntowali się w Puerta de Santa Maria robotnicy, którzy z bronią w ręku domagali się od burmistrza zatrudnienia. Wielu z nich dało także do zrozumienia, że burmistrz powinien podać się zaraz do dymisji. Władza dała znać o tym wypadku namiestnikowi prowincji, który zjawił się natychmiast z wojskiem i zażądał od robotników złożenia broni. Wezwani nie usłuchali, i w pięciu najgłośniejszych punktach miasta utworzyli tyleż barykad. Burmistrz chciał wespół z władzą wojskową uspokoić wzburzone umysły, ale powstańcy odpowiedzieli na jego zakłęcia karabinowemi strzałami, w skutek czego zostało zranionych dwóch strzelców madryckich. Po pierwszym ataku wojska, powstańcy opuścili jednak barykady, pozostawiając na placu walki sześciu rannych i dwieście strzelb rozmaitego kalibru. W mieście tem został w ten sposób pokój przywrócony, ale zato w Kadyksie wybuchła silniejsza rewolucja. Między miastem tem a San Francisco były od kilku dni przerywane druty telegraficzne i drogi żelazne. Jaki mógł być jednak powód zakłócenia publicznego porządku w Kadyksie, o tem nie mamy do dnia dzisiejszego dokładnych wiadomości. Walka między wojskiem a powstańcami wrzała zacięta, poczem nastąpiło zawieszenie broni.“

Ze ruch w Kadyksie nie jest republikańskim, jak o tem mylnie donosili dzienniki, świadczy najlepiej następująca proklamacja, wydana w Madrycie, a podpisana przez Orensę i innych. Proklamacja brzmi:

„Obowiązek święty każe nam nie odstępować od tych pokojowych zapewnień, które poczyniliśmy w krytycznych chwilach naszej ojezyny. Radzimy wszystkim naszym braciom, aby zachowywali pokój, porządek publiczny, i aby szanowali prawa, gdyż tylko podobne zachowanie się może się przyczynić do zwycięstwa, do którego dążą republikańskie zasady. — Zasady te zabezpieczą wieczny pokój i wieczną wolność naszej kochanej ojezyny.“

Madryt 7. grudnia.

Podpisano: Orensę i inni.“  
O rewolucji w Kadyksie pisze *Gaulois* temi słowy: „Powstańcy jeszcze się nie poddali. O wszem obwarowują się w zajętem stanowisku. Faktem jest, że można ich było zgnieść jednej chwili, lecz władze nie chciały dopuścić wielkiego krwi rozlewu. Zewsząd zapewnijają, że rewolucjoniści pracują dla Izabeli II. Okoliczność, że krajowa żandarmerja łączyła się z nimi, i że na ich czele stoją margrabia Sallito i bankier Moro, których cały kraj zna ze sympatji dla detronizowanej dynastji, każe przypuszczać, że ajenci Izabeli II. odegrali w tej sprawie główną rolę.“

*Corresp. Havas Bullier* dowiaduje się z Madrytu, że jeneral Caballero e Rodas został mianowany naczelnym wodzem wojsk, operujących w Andaluzji, i że jeneral Peraeta został w Kadyksie lekko ranny.

Minister finansów rozesał prowincjonalnym gubernatorom okólnik, w którym ich wzywa, aby starali się pościagać jak najprędzej zaległe podatki, gdyż w skarbie państwowym panuje wielka posucha.

Naczelnicy stronnictwa republikańskiego, jakoto Sorni, Orensę, Pierrad, Figuerac, Castelar i inni, wydali do narodu proklamację tej treści: „Z ogłoszeniem rzeczywospolitej będzie zatwierdzenie natychmiastowe zniesienie ministerjum wojny, najwyższego trybunału, ogólnych dyrekcji, kapitanów jeneralnych i wojskowych namiestników. Bezwarunkowe rozpuszczenie wszystkich podoficerów i szeregowców. Zniesienie konskrypcji. Mianowanie naczelnego generała zawisłego od ludowego zgromadzenia. Utworzenie tyłu korpusów armii, ile w kraju będzie państw skonfederowanych, które to korpusy będą się wznęły na drodze dobrowolnych zaciągów. Wcielenie jeneralów, oficerów i sierżantów terażniejszej armii do wojsk republikańskich, z zachowaniem 1/2 części ich żołdu w czasie pokoju. Uchwalenie 1/2 części ich żołdu na czas wojny. Bezwarunkowa niezawisłość ochotników od oficerów w czasie pokoju. Bezwarunkowa uległość dla oficerów w cza-

sie wojny. Utworzenie ogólnej szkoły wojskowej. Nietykalność oficerów (o ile na to zezwalają okoliczności, aby nie można ich używać za polityczne narzędzia).“

Proklamacja ta poluje widocznie na zrobienie efektu między prostem ludem, który jak wszędzie, tak i w Hiszpanii, jest bardzo nieprzyjaznym przymusowej służbie wojskowej.

**Ziemie polskie.** Z Warszawy piszą do *Gazety Toruńskiej*: Z boleścią serca przychodzi mi donieść, iż wieści, dawno krążące o przyłączeniu części gubernii łomżyńskiej a całej angustowskiej do satrapstwa wileńskiego czyli krajów północno-zachodnich, są prawdziwe. Obecnie te gubernie tracą charakter gubernij a będzie z nich utworzona nowa w Białymstoku, dziś w gubernii grodzieńskiej leżącym. Rzeczy już są tak daleko, że wszystkich robót, które w Łomży miały być wykonane dla gubernialnej stolicy, zaniechano. Gubernator wystął nawet żonę do Petersburga, aby się starała, żeby on był gubernatorem w nowo mającej się utworzyć gubernii białostockiej. Widać Moskwa chce korzystać z położenia dzisiejszego Europy. Tymczasem pod jaki to ucisk wpadnie ludność czysto polska, kościół katolicki, idąc pod satrapstwo wileńskie! Zważmy, iż zakaz mówienia po polsku i na tę gubernię zapewne rozciągną, choć niepodobienstwo będzie go tam przeprowadzić, gdzie cała ludność jednolita polska i lud mówi tylko po polsku. Wdarcie się tych gubernij, szczególnie angustowskiej, w Ziemie zabrane było solą w oku Moskiewe. Choć nas za Nadwiślańskie kraje tylko uważają, jednak niedowierzą i chcą je mieć w jarzmie północno-zachodnich krain. W razie jakiegoś z czasem obrachunku z narodem polskim, chcieliby tym ziemiom nadać charakter moskiewski wobec Europy.

Przy odwiedziach ministra oświecenia, Tolstoja, w Łomży przy przedstawieniu nauczycieli, przemówił on coś po moskiewsku do księdza, religię wykładającego, ten odmruknął coś, nmięjąc parę słów po moskiewsku. Przy końcu wizyty minister obraca się do dyrektora i mówi: „Kiedy nasz szanowny profesor religii tak pięknie mówi po rusku, to nie zachodzi przeszkoda, aby w tym języku miał wykład.“ Tak ksiądz, nieumiejący po moskiewsku, przymuszony jest do wykładu tego. Pierwsza to szkoła, gdzie podobnem podejściem w Nadwiślańskich krajach wykładają religię po moskiewsku.

Moskwa jest bardzo rozdrażniona tem, iż obywatela, po surowym nakazie po pensjach prywatnych wykładania pannom wszystkiego po moskiewsku, poodbierali panny do domu, tak, iż pensje te całkiem upadły i wiele z nich pozwijano. Każdemu, który odbierał, kazali pisać deklaracje, dlaczego odbiera, myśląc, iż się który z czem wygada. Lecz wszyscy albo chorują dziecka, albo brakiem fundusów się tłómaczyli. Mszcząc się Moskwa polecila mocno szpiegować domowych nauczycieli, i którzy nie mają rządowych patentów, zabraniać im uczyć. Muszą się więc obywatele dobrze opłacać policji, chcąc mieć w domu nauczycieli do dzieci. Kto wie, czy nie gotowi wprowadzić prawa przymusowej nauki jak w Prusiech, aby zmusić do odwiedzania pensjonatów moskiewskich.

Między nami tajemnie nurtują, ale podobno z ludem im trudniej. Zdaje się, że Moskwa czeka sposobnej chwili, i w razie zawikłania się w wojnę innych państw europejskich, jawnego gwałtu się dopuści: dożyjemy nowych męczeństw, jak było za Mikołaja na Litwie z nią.  
Ze możliwością wojny tu przypuszczają, widać z tego, iż zrobili nagle zamówienie 150 powozek lazaretowych w Warszawie, widać też pośpiech w arsenale w robieniu amunicji i pewien ruch nadzwyczajny w jeneralnym sztabie warszawskim.

**Wschód.** Z Belgradu piszą do jednego z dzienników wiedeńskich: „Austria przypatruje się z wielką nważą wszystkiemu, cokolwiek dzieje się na jej wschodnio-południowej granicy, a szczególnie w Bośni, gdzie sztab jej gorliwie pracuje i gdzie jej ajenci śledzą usposobienie ludności. Z austriackich oficerów, którzy w Bośni robią pomiary, mogą wam wymienić następujących: feldmarszpor. Wagner ze swymi adjutantami: Miłosewiczem, Miłenkowiczem i Jowanowiczem. W całej Bośni niema już ani jednego prawdziwie strategicznego punktu, któregoby austriacki oficerowie przynajmniej nie odszkieowali.“

Na podstawie organicznej ustawy wilajetowej został prowincjonalny sejm w Bośni otwarty dn. 1. grudnia przez jeneralnego namiestnika, Osmana-baszę. Zgromadzenie składa się z 14tu mahometanów, 7 chrześcian i jednego żyda. W mowie, wygłoszonej przy otwarciu sejmu, Osman-basza zwrócił uwagę na to, że rząd sultański kazał już w całym kraju zakładać elementarne szkoły, nowe drogi, mosty i linie telegraficzne.

Z powodu zmiany gabinetu w Bukareszcie, pełnomocnik rumuński przy dworze paryzkim, p. Kreculesko został odwołany. Niewiadomo jeszcze kto będzie jego następcą.

## Czynności Rady państwa.

W sobotę obradował Wydział finansowy Izby poselskiej nad kwestją dodatkowej konwencji do traktatu handlowego z Anglią.

Najpierw zabrał głos dr. Wolfrum, aby skonstatować, jak niemile wrażenie wywołało poruszenie tej sprawy w austriackim świecie przemysłowym i handlowym.

Dr. Perger zreasumował potem opinie o tej propozycji angielskiej Izby handlowo-przemysłowej w Wiedniu, Pradze, Bernie, Feldkirch, Lwowie, Gracu, Budziejowicach, Chebie, Insbrucku, Gorycji, Olomuńcu, Reichenbergu, Celowcu, Bozen i Dubrowniku. Wszystkie wspomniane Izby handlowe oświadczyły się przeciwko zawarciu tej konwencji, której wprowadzenie w życie przyniotłoby przemysł austriacki zalewem wyrobów fabrycznych angielskich, z którymi Austria nie jest w stanie wytrzymać konkurencji. Ratyfikacja tej konwencji otworzyłaby dla Anglii no-



Księgarnia J. MILKOWSKIEGO w Lwowie. Połączenia godne książki dla młodzieży na kolendę. Nakładem księgarń Juliusa Wildta w Krakowie...

Na tańsze i na lepsze źródło do nabycia Chińsko-rosyjskiej Herbaty ze zbioru majowego 1868 w handlu KAROLA BAŁABANA, tylko na wagę wiedeńską.

SKŁAD kr. wyłącznie przywilejowanych LAMP FEBUSOWYCH c. k. nadw. fabrykanta lamp Zygmunta Reissnera z Wiednia znajduje się u J. Jaskólskiego, plac Marjański 1. 361 we Lwowie.

Tak dobre, jak ze złota, są BIŻUTERJE ze ZŁOTA TALMI wieczne! Ktoby je chciał dostać w prawdziwym gatunku, ten niechaj się uda pod adresem: Vereinigte Industrie-Halle in Wien, Praterstrasse 16.

Biżuterie brylantowe. Przesłane zrobione, nawet z awantur mogą być wprowadzone. Opasane są w prawdziwe złoto Talmi. Biżuterie emaliowane. Emalia przepięknie zrobiona na złocie Talmi.

Nakładem Karola Wilda we Lwowie opas i prasę i rozsznyci zostali wszystkim księgarniom. PIELGRZYM po ziemiach polskich Kalendarz na rok 1869.

W owczarni zarodowej GERMAKÓWCE, w Czortkowskim obwodzie, są barany skakuny na sprzedaż, w cenie po 30 do 150 złr. w. a. sztuka.

Wielki cennik składni fabrycznego optycznych wyrobów J. FEIGLSTOCK rzedtem Nuhnöfer & Feiglstock w Wiedniu.

Najlepsze! Z rzeczy nowych najnowsze! Najlepszym miejscem do zakupywania najtańszych a najlepszych zegarów jest skład zegarków Filipa Fromma

Największy skład z doborem najgustowniejszym. Ażeby wiele sprzedać, trzeba sprzedawać tanio. Ceny fabr. z upuszczeniem 5% rab.

Do odprzedających wszelkie ułatwienia. Jedynym w Austrii skład prawdziwych angielskich chronometrów, chronometrów remontoarów, chronografów...

Czysto złote i srebrne męskie i damskie biżuterie z 14 i 18karatowego złota. Wszelkie przedmioty opatrzone są stałą i uczciwą ceną.

Atelle reparacyjne: Wszelkiego rodzaju zegary naprawiają się najdokładniej i sumiennie, a stare zegary, nieraz drogie rodzinne pamiątki na nowo restaurują się najlepiej.

Philipp Fromm, Uhren- und Goldwaaren-Fabrikant, Wien, Hoher Markt 11. Galvagnihof, 2 Stock. Porty do przesyłek są do wysokości 1 funta...

NORTONA PATENT NA STUDNIE RUROWE dla Austriacko Węgierskiej monarchii nabyłem. Przez ten wynalazek odpada nadal wszelka dotąd używana kosztowna robota studzienna.





